
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

GI/HF/RD 

 
RESOLUÇÃO CUN/UFES/Nº 86, DE 20 DE JUNHO DE 2024 

 
 
 

Concede o Título de Professor Emérito ao Professor 
Paulo Nakatani.  

 
 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta do Processo Digital nº 23068.011843/2024-
38 – DEPARTAMENTO DE ECONOMIA – DE/CCJE; os artigos 18, 102 e 105 do Estatuto desta 
Universidade; o parecer da Comissão de Assuntos Didáticos, Científicos e Culturais; e a aprovação da 
plenária, por unanimidade, na Sessão Ordinária do dia 20 de junho de 2024, 
 
 

R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º Conceder o Título de Professor Emérito desta Universidade ao Professor Paulo Nakatani. 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 

 
 

EUSTÁQUIO VINICIUS RIBEIRO DE CASTRO 
PRESIDENTE 

 


		2024-07-19T11:45:08-0300
	EUSTAQUIO VINICIUS RIBEIRO DE CASTRO:48106534634




